Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 100 Viernes, 3 de mayo de 2019 Pagina 13664

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

2623 Orden de 17 de abril de 2019, de la Consejeria de Hacienda, por
la que se aprueba el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas,
opcion Electronica de la Administracion Publica Regional.

Habiéndose publicado el Decreto 246/2018, de 18 de diciembre, por el que
se aprueba la Oferta de Empleo Publico Extraordinaria para la estabilizacion del
empleo temporal de la Administracion Publica de la Regién de Murcia para el
afio 2018, que incluye 1 plaza para acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas,
Opcidn Electrénica, se hace necesaria la elaboracion del programa de materias
especificas que regiré las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo y Opcidn.

Dicho programa de materias especificas, que figura como Anexo a esta
Orden, regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo de
Técnicos Especialistas, opcion Electrdnica a partir de la entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocién Interna y Provision de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opciéon Electrénica de la
Administracion Publica Regional que figura en el Anexo.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcién, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, a 17 de abril de 2019.—Consejero de Hacienda, Fernando de la Cierva
Carrasco.

NPE: A-030519-2623



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 100 Viernes, 3 de mayo de 2019 Pagina 13665

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Electrénica

Tema 1.- Electrotecnia: Los fendmenos eléctricos, magnéticos vy
electromagnéticos y sus aplicaciones. Ley de Ohm. Circuitos eléctricos de corriente
continua y alterna. Caracteristicas corrientes alternas monofasicas vy trifasicas.

Tema 2.- Medidas en las instalaciones eléctricas: Medidas eléctricas en
las instalaciones de baja tension. Magnitudes eléctricas: Tension, intensidad,
resistencia, continuidad, potencia y resistencia eléctrica de las tomas de tierra.
Instrumentos de medida.

Tema 3.- Maniobra, mando y proteccién en media y baja tensidn:
Interruptores, disyuntores, seccionadores, fusibles, interruptores automaticos,
interruptores diferenciales.

Tema 4.- Calculos en las instalaciones eléctricas de baja tension: Previsidn de
potencias, seccion de conductores, procedimientos normalizados de calculo de las
instalaciones de Baja Tension.

Tema 5.- Representacién grafica y simbologia normalizada en las
instalaciones eléctricas: Normas de representacion. Planos y esquemas eléctricos
normalizados. Interpretacion de esquemas eléctricos.

Tema 6.- Circuitos y dispositivos electronicos: Sefales y circuitos eléctricos,
leyes de Kirchoff, analisis de circuitos, semiconductores.

Tema 7.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tension: Terminologia (ITC-
BT-01). Verificaciones e inspecciones (ITC-BT-05).

Tema 8.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tension: Instalaciones de
alumbrado exterior (ITC-BT-09). Esquemas de conexiones.

Tema 9.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tension: Instalaciones de
puesta a tierra (ITC-BT-18). Instalaciones interiores o receptoras. Prescripciones
generales (ITC-BT-19).

Tema 10.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tension: Instalaciones en locales de
publica concurrencia (ITC-BT-28). Instalaciones eléctricas en muebles (ITC-BT-49).

Tema 11.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tension: Prescripciones
particulares para las instalaciones eléctricas de los locales con riesgo de incendio
o explosiéon. (ITC-BT-29).

Tema 12.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tension: Instalaciones en
locales de caracteristicas especiales (ITC-BT-30). Instalaciones en locales
hdmedos. Instalaciones con fines especiales. Piscinas y Fuentes. (ITC-BT-31).

Tema 13.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tension: Instalaciones con fines
especiales. Ferias y stands. (ITC-BT-34). Establecimientos agricolas y horticolas.
(ITC-BT-35). Cercas eléctricas para el ganado. (ITC-BT-39).

Tema 14.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tension: Instalaciones de
sistemas de automatizacion, gestion técnica de la energia y seguridad para
viviendas y edificios (ITC-BT-51). Infraestructura para la recarga de vehiculos
eléctricos (ITC-BT-52).

Tema 15.- Automatismo y cuadros eléctricos: Cuadros eléctricos. Esquemas
de potencia y mando. Mando y regulacién de motores eléctricos: Maniobras.
Inversidon de giro en motores. Arranque de un motor en estrella-triangulo.
Autdmata programable: Campos de aplicacion.

NPE: A-030519-2623



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 100 Viernes, 3 de mayo de 2019 Pagina 13666

Tema 16.- Instalaciones de electrificacion de viviendas y edificios.
Instalaciones eléctricas de baja tension: definicidon y clasificacién. Acometida,
caja general de proteccién, linea repartidora. Contador de energia eléctrica,
centralizaciones. Derivacion individual.

Tema 17.- Instalaciones de interior de viviendas. Instalaciones de megafonia.
Instalaciones de sefial de television. Instalaciones de telefonia interior e
intercomunicacion. Instalaciones de cableado estructurado: voz y datos.

Tema 18.- Instalaciones eléctricas de enlace y centros de transformacion:
Redes eléctricas de distribucién. Centro de transformacién. Instalaciones de
enlace, partes y elementos que la constituyen.

Tema 19.- Instalaciones energia solar fotovoltaica: Aplicaciones de la energia
solar fotovoltaica. Componentes de una instalacién fotovoltaica. Sistemas
fotovoltaicos conectados a la red.

Tema 20.- Baterias de condensadores y sistemas de alimentacidn
ininterrumpida (SAIs). Funciones y aplicaciones de cada uno. Manipulacién y
mantenimiento.

Tema 21.- Manipulaciéon y mantenimiento de centrales de regulaciéon de
instalaciones de fincas agricolas y ganaderas experimentales.

Tema 22.- Centrales de alarmas de incendios: sistemas convencionales e
inteligentes: Definicidn. Sistemas hidraulicos: Interconexién con un sistema
de alarma. Iniciadores y anunciadores: Diferentes tipos. Detectores de humo:
Fotoeléctricos e idnicos. Pruebas a los sistemas de alarmas contra incendios.

Tema 23.- Instalaciones de pararrayos: Conceptos generales. Normativa de
aplicacion. Tipos de pararrayos. La NTE-IPP Pararrayos. Disefio de la instalacidon
de pararrayos. Disposiciones constructivas.

Tema 24.- Grupos electrogenos: Procesos de arranques y paradas de
un grupo electrégeno. Proteccion del grupo: Alarmas. Medidas eléctricas.
Mantenimiento de grupos electrégenos.

Tema 25.- Mantenimiento eléctrico. Tipos de mantenimiento: Correctivo,
preventivo y predictivo. Planes de mantenimiento preventivo de equipos y
maquinas eléctricas.

Tema 26.- Principios de la eficiencia energética. Estrategia y medidas
de ahorro en los sistemas de alumbrado. Tecnologias de iluminacién de alta
eficiencia. Equilibrado como medidas de ahorro. Control automatico de sistemas.

Tema 27.- Sistemas de automatizacion y control industrial. Descripcion y
caracteristicas generales de un sistema SCADA. Componentes y elementos de
campo.

Tema 28.- Sistemas de intrusién: Conceptos basicos, componentes,
terminologia y medios de transmision. Tipos de centrales y caracteristicas.

Tema 29.- Proteccién medioambiental. Nociones basicas sobre contaminacion
ambiental. Principales riesgos medioambientales relacionados a las funciones de
la categoria.

Tema 30.- Prevencidn de riesgos laborales: Conceptos basicos. Derechos y
obligaciones en materia de seguridad del trabajo.

Tema 31.- Real decreto 110/2015 de 20 de Febrero, sobre residuos de
aparatos eléctricos y electréonicos RAEE. Categorias de AEE. Marcado CE
dispositivos electrénicos. Gestion de RAEE.

NPE: A-030519-2623



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 100 Viernes, 3 de mayo de 2019 Pagina 13667

Tema 32.- Prevencion de riesgos laborales: Riesgos laborales especificos
derivados de las funciones del electricista/electrénico. Medidas de proteccion
individual y colectiva.

Tema 33.- Cabezales de riego: Montaje e instalacion de equipos de medida.
Averias frecuentes. Programacion equipos riego.

Tema 34.- Memorias y dispositivos programables: Concepto y jerarquia de
memorias, principios de las memorias semiconductoras. Memorias de acceso
aleatorio (RAM). Memorias de solo lectura (ROM). Expansion de memorias. Tipos
especiales de memorias.

Tema 35.- Procesos de soldadura electrdonica: La soldadura, el soldador,
proceso soldar/desoldar, herramientas.

NPE: A-030519-2623 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Asamblea Regional
	3645/2019	Reglamento de la Asamblea Regional de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	3477/2019	Orden de 17 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Electrónica de la Administración Pública Region
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3744/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 21 plazas de la categoría de facultativo Sanitario Especialista, opción Farmacia Hospitalaria por el turno de acceso libre.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3470/2019	Orden de 17 abril de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por el que se establece un periodo de veda temporal para el ejercicio de la pesca de arrastre en aguas interiores de la Región de Murcia en el año 2019.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3691/2019	Orden de 25 de abril de 2019 por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia para incentivar la contratación de servicios de diagnóstico y diversificación de mercados por las PYMES regio
	Consejería de Turismo y Cultura
	3650/2019	Resolución de la Directora General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se establecen crédito y plazos para el circuito profesional de Artes Escénicas y Música de la Región de Murcia para el ej
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	3497/2019	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre levantamiento de actas previas a la ocupación de fincas afectadas por las obras del “Proyecto 9/18 de mejora del recinto del depósito de Campos del Río 2 (Mu/Campos del Río)” E579. 
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	3360/2019	Juicio inmediato sobre delitos leves 16/2019.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3493/2019	Procedimiento ordinario 785/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	3485/2019	Procedimiento 199/2018.
	3486/2019	Procedimiento ordinario 799/2018.
	3487/2019	Ejecución de títulos judiciales 16/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Jumilla
	3361/2019	Familia, guarda y custodia, alimentos hijo menor 174/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3478/2019	Despido/ceses en general 476/2018.
	De lo Social número Dos de Almería
	3359/2019	Ejecución 78/2019.
	De lo Social número Tres de Almería
	3358/2019	Procedimiento 1.712/2018.
	IV. Administración Local
	Ceutí
	3492/2019	Oferta de empleo público 2019.
	Cieza
	3726/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto General 2019 y plantilla.
	Las Torres de Cotillas
	3184/2019	Bases de selección para la cobertura de una plaza de Técnico de Medio Ambiente por estabilización.
	Lorca
	3489/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora del servicio del Taxi en el municipio de Lorca prestado al amparo de licencias de Auto-Taxi.
	3490/2019	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza reguladora del servicio socioeducativo de los centros de atención a la infancia y puntos de atención a la infancia de titularidad del Ayuntamiento de Lorca.
	Los Alcázares
	3483/2019	Plazos de pago en voluntaria del padrón de agua, alcantarillado y canon de saneamiento correspondiente al ejercicio 2019.
	Murcia
	3769/2019	Aprobación definitiva de expedientes 2019/CE01 y 2019/TR04 de modificaciones presupuestarias.
	3101/2019	Aprobación inicial del proyecto de urbanización de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZB-ÑR2 de La Ñora. (Gestión-compensación: 026GCU12).
	Ojós
	3682/2019	Exposición pública de la Cuenta General ejercicio 2018.
	San Javier
	3473/2019	Oferta de empleo público del Ayuntamiento de San Javier. Correspondiente al ejercicio 2019, aprobada por Junta de Gobierno Local en fecha 11/04/19.
	3484/2019	Aprobación inicial de expediente de transferencia de créditos número 5/19.
	3643/2019	Aprobación de bases reguladoras y convocatoria para la concesión de ayudas para libros y material didáctico.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Marina”, Águilas
	3261/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Rambla de Algeciras” (en formación), Librilla
	3588/2019	Anuncio de convocatoria a Asamblea General Constituyente.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3436/2019	Anuncio de convocatoria para la selección y provisión en propiedad por oposición de cinco plazas de Bombero-Conductor Especialista del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Cooperativa Olivarera Santa Cruza, S.C.A.
	3544/2019	Convocatoria a  Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-05-02T13:39:02+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



